
 

 
Управление образования города Пензы 

П Р И К А З 

 

от 09.01.2018    № 3 

 

Об утверждении результатов муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в городе Пензе в 2017/2018 учебном году 

 

В соответствии с приказом Управления образования города Пензы от 

13.11.2017 № 193 «О проведении муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в городе Пензе в 2017/2018 учебном году» в период 

с 20 ноября по 14 декабря 2017 года проводился муниципальный этап 

Всероссийской олимпиады школьников. В олимпиаде приняли участие 1673 

обучающихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений города Пензы. 

Наибольшее количество участников было представлено на олимпиадах по 

математике, русскому языку, литературе, английскому языку, 

обществознанию. 

На основании протоколов предметных жюри, а также руководствуясь 

Положением об Управлении образования города Пензы,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить результаты муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2017/2018 учебном году (далее – Олимпиада) по 

математике, русскому языку, английскому языку, немецкому языку, 

французскому языку, информатике и ИКТ, физике, химии, биологии, 

экологии, географии, литературе, истории, обществознанию, экономике, 

праву, физической культуре, основам безопасности жизнедеятельности, 

технологии. 

2. Наградить победителей и призеров Олимпиады грамотами 

Управления образования города Пензы (приложение 1). 

3. Объявить благодарность педагогическим работникам 

общеобразовательных учреждений г. Пензы, подготовившим победителей 

Олимпиады (приложение 2). 

4. Отделу общего образования и информационного обеспечения 

Управления образования города Пензы (Шарошкина М.К.), МКУ 

«ЦКОиМОУО» г. Пензы (Киселев И.А.): 

4.1. проанализировать итоги школьного и муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады школьников в городе Пензе в 2017/2018 учебном 



году, разработать рекомендации по совершенствованию организации и 

проведения олимпиад; 

4.2. обеспечить подготовку команды школьников города Пензы для 

участия в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников. 

5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений 

города Пензы предусмотреть меры поощрения учителей, подготовивших 

победителей и призеров Олимпиады.  

6. Объявить благодарность руководителям общеобразовательных 

учреждений № 1 (Тер-Аракелян Э.К.), 2 (Щеглова В.Ч.), 4 (Вишненкова В.В), 

6 (Кашаева В.В.), 11 (Симбирева С.Н.), 12 (Слепова Н.И.), 13 (Тымченко 

Е.Ю.), 29 (Уланов К.Н.), 36 (Сафронова Е.Г.), 44 (Кистанов А.В.), 57 

(Тельнов И.А.), 63 (Шорникова Е.Ю.), 65/23 (Маткова Э.Г.), 66 (Авдонина 

И.Э.), 68 (Курмаев Х.Г.), ЦТО (Кудинова С.П.) за создание благоприятных 

условий подготовки и проведения Олимпиады.  

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела общего образования и информационного обеспечения 

Управления образования города Пензы М.К. Шарошкину.  

 

 

 

Начальник             Ю.А. Голодяев 

  



Приложение 1  

к приказу Управления образования г. Пензы 

от 09.01.2018 № 3 

 

 

 

Результаты 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников  

в городе Пензе в 2017/2018 в учебном году 

 

Английский язык 

Победители: 

Васюткина Екатерина Артемьевна, обучающаяся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы.  

Сорокина Елизавета Олеговна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии 

№ 6 г. Пензы. 

Цапурин Даниил Андреевич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики № 68 г. 

Пензы. 

Козлова Ирина Владимировна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии 

№ 6 г. Пензы. 

Артемова Арина Михайловна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии 

№ 6 г. Пензы. 

Призеры: 
Верхаломов Владислав Юрьевич, обучающийся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 74 г. Пензы. 

Крюков Александр Михайлович, обучающийся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики № 68 г. 

Пензы. 

Орлова Альбина Владимировна, обучающаяся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 52 г. Пензы. 

Нагорнова Виктория Сергеевна, обучающаяся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 4 «Ступени» г. Пензы. 

Волгин Андрей Андреевич, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы. 

Новиков Николай Николаевич, обучающийся 8 класса муниципального 



бюджетного общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1 

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Степченков Арсений Максимович, обучающийся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Ротанин Иван Денисович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 76 г. Пензы. 

Бахшалиева Дарья Эльхановна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 10 г. Пензы. 

Ильичёва Екатерина Сергеевна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии 

№ 6 г. Пензы.  

Россолова Инесса Михайловна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 74 г. Пензы. 

Иссаков Михаил Ильич, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Чирков Владислав Игоревич, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы. 

Заварзина Ирина Романовна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 60 г. Пензы. 

Кулинцев Александр Андреевич, обучающийся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Абузярова Камилла Тимуровна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии 

№ 6 г. Пензы. 

Дмитриева Юлия Анатольевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 69 г. Пензы. 

Малахова Полина Сергеевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 4 «Ступени» г. Пензы. 

Поворознюк Екатерина Андреевна, обучающаяся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 55 

г. Пензы. 

Чуворкин Владимир Валерьевич, обучающийся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии № 6 г. Пензы. 

Рассказова Алина Михайловна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 



Альшина Карина Романовна, обучающаяся 9 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Костина Анна Павловна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 42 г. Пензы. 

Добровольская Арина Дмитриевна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

современных технологий управления № 2 г. Пензы. 

Зубарева Оксана Владимировна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

классической гимназии № 1 им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Вареник Егор Игоревич, обучающийся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии 

№ 6 г. Пензы. 

Казаков Андрей Юрьевич, обучающийся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии 

№ 6 г. Пензы. 

Смирнова Дарья Константиновна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 58 г. Пензы. 

Коробова Евгения Александровна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 55 

г. Пензы. 

Духанин Владислав Павлович, обучающийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

«САН» г. Пензы. 

Масеева Анастасия Дмитриевна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 64 г. Пензы. 

Никоноров Егор Александрович, обучающийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии № 6 г. Пензы. 

Капитанов Даниил Сергеевич, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 74 г. Пензы. 

Колчина Вероника Вадимовна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Алексеева Юлия Алексеевна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея информационных 

систем и технологий № 73 г. Пензы. 

Павлеева Мария Валерьевна, обучающаяся 11 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Белякова Дарья Михайловна, обучающаяся 11 класса муниципального 



бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 53 г. Пензы. 

Григорьева Анна Эдуардовна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии 

№ 6 г. Пензы. 

Белова Нина Александровна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии 

№ 6 г. Пензы. 

Флягина Анастасия Павловна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы. 

Неклюдов Александр Дмитриевич, обучающийся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Арайн Жасмин Адильевна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Калинина Надежда Андреевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

современных технологий управления № 2 г. Пензы. 

 

Биология 

Победители: 

Буйлов Дмитрий Сергеевич, обучающийся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 65/23 г. Пензы.  

Мордвинцева Елизавета Александровна, обучающаяся 8 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы. 

Баракшов Роман Александрович, обучающийся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 65/23 г. Пензы. 

Бобылев Федор Алексеевич, обучающийся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 49 г. Пензы имени 354-й Калинковичской 

ордена Ленина, Краснознаменной, ордена Суворова стрелковой дивизии. 

Болотская Анастасия Александровна, обучающаяся 11 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы. 

Призеры: 
Еремина Анастасия Ильинична, обучающаяся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы.  

Вечканова Полина Олеговна, обучающаяся 7 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной 

гимназии № 13 г. Пензы. 

Муратова Елизавета Андреевна, обучающаяся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 



современных технологий управления № 2 г. Пензы. 

Наземнова Дарья Олеговна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова. 

Максимушкин Андрей Сергеевич, обучающийся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 63 г. Пензы. 

Глазомицкая Софья Евгеньевна, обучающаяся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Сафронов Илья Романович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы. 

Толстошеева Мария Александровна, обучающаяся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Дьячков Даниил Александрович, обучающийся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

информационных систем и технологий № 73 г. Пензы. 

Питаева Гузель Асиятовна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Абрашитов Глеб Николаевич, обучающийся 9 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной 

гимназии № 13 г. Пензы. 

Вяткина Маргарита Игоревна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова. 

Сосновская Элеонора Александровна, обучающаяся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Богданова Дарья Александровна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 

55 г. Пензы. 

Комкова Валерия Дмитриевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

«САН» г. Пензы. 

Компанейцева Дарья Андреевна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

современных технологий управления № 2 г. Пензы. 

Тикарев Александр Павлович, обучающийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 17 г. Пензы. 

Королева Татьяна Витальевна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

современных технологий управления № 2 г. Пензы. 



Ножкина Галина Сергеевна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Якупов Эльдар Дамирович, обучающийся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 36 г. Пензы. 

Торшин Константин Владимирович, обучающийся 10 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы. 

Наземнова Мария Олеговна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова. 

Чумакова Анна Алексеевна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 55 г. Пензы. 

Давыдова Динара Вялиевна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 19 г. Пензы. 

Глухова Альбина Алеевна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы. 

Каляшин Георгий Михайлович, обучающийся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Капенкина Ольга Вадимовна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики № 68 

г. Пензы. 

Самаркин Станислав Владиславович, обучающийся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 74 г. Пензы. 

Комиссарова София Павловна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 74 г. Пензы. 

 

География 

Победители: 

Курмаев Данияр Рашидович, обучающийся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1 

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Хасан Карим Асадович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1 

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Северьянова Полина Владимировна, обучающаяся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии № 6 г. Пензы. 

Смирнова Дарья Константиновна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы № 58 г. Пензы. 

Удалов Иван Дмитриевич, обучающийся 11 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Призеры: 
Курочкин Илья Дмитриевич, обучающийся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения кадетской школы по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий № 70 г. Пензы имени 70-летия Победы в Великой 

Отечественной войне. 

Новикова Галина Алексеевна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Кочкуров Артем Евгеньевич, обучающийся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 35 г. Пензы. 

Гафаров Батыр Ринатович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 28 г. Пензы имени В.О. Ключевского. 

Доброхотов Артём Дмитриевич, обучающийся 6 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 20 г. Пензы. 

Медведев Андрей Андреевич, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 74 г. Пензы. 

Попов Лев Валерьевич, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 42 г. Пензы. 

Вартанов Лев Артурович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы. 

Кузовлев Ян Русланович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1 

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Мордвинцева Елизавета Александровна, обучающаяся 8 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы. 

Петрушина Полина Александровна, обучающаяся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 4 «Ступени» г. Пензы. 

Варламова Анастасия Николаевна, обучающаяся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 11 г. Пензы с углубленным изучением 

предметов гуманитарно-правового профиля. 

Лубочников Никита Андреевич, обучающийся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 



Утина Анастасия Сергеевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 55 г. Пензы. 

Рябова Дарина Александровна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 57 г. Пензы им. В.Х. Хохрякова. 

Чернов Яков Владимирович, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 63 г. Пензы. 

Скударнов Никита Игоревич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 67 г. Пензы. 

Цвигун Станислав Евгеньевич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 42 г. Пензы. 

Федоров Илья Андреевич, обучающийся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Перелыгин Михаил Юрьевич, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 63 г. Пензы. 

Сладовская Полина Андреевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

классической гимназии № 1 им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Лекарев Ярослав Ярославович, обучающийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 48 г. Пензы.  

Касперский Алексей Янович, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 59 г. Пензы.  

 

Информатика и ИКТ 

Победители: 

Амиров Мухаммед Рашидович, обучающийся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1 

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Вартанов Лев Артурович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы. 

Саблин Иван Евгеньевич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-экономического 

лицея № 29 г. Пензы. 

Тряпицын Алексей Александрович, обучающийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Миронов Анатолий Евгеньевич, обучающийся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 76 г. Пензы. 



Призеры: 
Соломатин Павел Николаевич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 61 г. Пензы. 

Харламов Александр Сергеевич, обучающийся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 20 г. Пензы. 

Абрамов Максим Сергеевич, обучающийся 9 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Колосовский Николай Сергеевич, обучающийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

информационных систем и технологий № 73 г. Пензы. 

Блинников Павел Денисович, обучающийся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 59 г. Пензы. 

Финогеев Дмитрий Денисович, обучающийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Круду Александр Вячеславович, обучающийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

современных технологий управления № 2 г. Пензы. 

Спиридонов Егор Сергеевич, обучающийся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы. 

Покровский Валерий Дмитриевич, обучающийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 20 г. Пензы. 

Лехов Кирилл Александрович, обучающийся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 31 г. Пензы. 

Мышонков Андрей Юрьевич, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 26 г. Пензы. 

Чугунова Елизавета Александровна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

современных технологий управления № 2 г. Пензы. 

Тинтул Антон Олегович, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 65/23 г. Пензы. 

Ручкин Михаил Алексеевич, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова. 

 

История 



Победители: 

Сергеева Александра Ивановна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Шмелев Александр Евгеньевич, обучающийся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 г. Пензы. 

Михайлов Александр Ильич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 77 г. Пензы. 

Абдуллаева Парвина Руслановна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 36 г. Пензы. 

Овчаренко Евгения Алексеевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 42 г. Пензы. 

Назаров Илья Анатольевич, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы. 

Призеры: 
Яковлева Мария Сергеевна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова. 

Покидышева Александра Андреевна, обучающаяся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова. 

Ямщиков Артем Владиславович, обучающийся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии № 6 г. Пензы.  

Аникин Данила Андреевич, обучающийся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 31 г. Пензы. 

Червяткина Нина Андреевна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова. 

Шмелев Игорь Евгеньевич, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 г. Пензы. 

Вартанов Лев Артурович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы. 

Котышов Владислав Сергеевич, обучающийся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 58 г. Пензы. 

Чирков Владислав Игоревич, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 



технологий управления № 2 г. Пензы. 

Музоваткина Анжелика Валерьевна, обучающаяся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Савкина Светлана Александровна, обучающаяся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 18 г. Пензы. 

Аверков Даниил Александрович, обучающийся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики № 56 г. 

Пензы. 

Новиков Кирилл Игоревич, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы. 

Рассказова Алина Михайловна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Тугушева Алсу Наильевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 64 г. Пензы. 

Волков Сергей Юрьевич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 52 г. Пензы. 

Климов Сергей Николаевич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 57 г. Пензы им. В.Х. Хохрякова. 

Никитина Ирина Александровна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии № 6 г. Пензы.  

Викулова Наталья Олеговна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы. 

Кортункова Юлия Дмитриевна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 65/23 г. Пензы. 

Ларькин Евгений Эдуардович, обучающийся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 42 г. Пензы. 

Кулаков Владислав Олегович, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики № 68 г. 

Пензы. 

Борзов Артур Игоревич, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 4 «Ступени» г. Пензы. 

Чураков Дмитрий Владимирович, обучающийся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 



«САН» г. Пензы. 

Хильчук Антон Олегович, обучающийся 11 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Никогосова Екатерина Алексеевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии № 6 г. Пензы. 

Акимова Яна Романовна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1 

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Сидоркина Татьяна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 20 г. Пензы. 

 

Литература 

Победители: 

Второва Яна Романовна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Кузнецова Эвелина Сергеевна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1 

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Стражина Екатерина Александровна, обучающаяся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 63 г. Пензы. 

Савинова Полина Владимировна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 4 «Ступени» г. Пензы. 

Александрова Елизавета Викторовна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

классической гимназии № 1 им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Призеры: 
Спирина Алина Сергеевна, обучающаяся 7 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Небараева Зарина Рустамовна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея информационных 

систем и технологий № 73 г. Пензы. 

Моисеева Екатерина Михайловна, обучающаяся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

классической гимназии № 1 им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Бондаренко Полина Алексеевна, обучающаяся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 77 г. Пензы. 

Шолохова Елена Ивановна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения кадетской школы по делам 



гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий № 70 г. Пензы имени 70-летия Победы в Великой 

Отечественной войне. 

Гирина Алиса Александровна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 11 г. Пензы с углубленным изучением 

предметов гуманитарно-правового профиля. 

Никитина Мария Евгеньевна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 36 г. Пензы. 

Малахова Полина Сергеевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 4 «Ступени» г. Пензы. 

Затуливетер Богдана Павловна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного лицея № 55 г. Пензы. 

Варламова Анастасия Николаевна, обучающаяся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 11 г. Пензы с углубленным изучением 

предметов гуманитарно-правового профиля. 

Рябова Дарина Александровна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 57 г. Пензы им. В.Х. Хохрякова. 

Сикерина Ксения Михайловна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 69 г. Пензы. 

Таирова Лилия Талибовна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 16 г. Пензы. 

Утина Анастасия Сергеевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 55 г. Пензы. 

Балакина Елизавета Романовна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии 

№ 6 г. Пензы. 

Абдуллаева Сабина Автандиловна, обучающаяся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 58 г. Пензы. 

Кузьменко Данила Денисович, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения кадетской школы по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий № 70 г. Пензы имени 70-летия Победы в Великой 

Отечественной войне. 

Абрамова Анна Михайловна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы 

Обухова Анастасия Алексеевна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 



лингвистической гимназии № 6 г. Пензы. 

Добровольская Арина Дмитриевна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

современных технологий управления № 2 г. Пензы. 

Кленкова Полина Эдуардовна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы 

Янбукова Алина Руслановна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы 

Морозкина Екатерина Николаевна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 36 г. Пензы. 

Хлапова Анастасия Петровна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы. 

Коробова Евгения Александровна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 55 

г. Пензы. 

Токарская Елизавета Валерьевна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

информационных систем и технологий № 73 г. Пензы. 

Косенкова Анастасия Александровна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

«САН» г. Пензы. 

Логунова Татьяна Александровна, обучающаяся 10 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы. 

Герасимова София Сергеевна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Гришечкина Елизавета Александровна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-

экономического лицея № 29 г. Пензы. 

Коржиманова Дарья Геннадьевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

классической гимназии № 1 им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Флягина Анастасия Павловна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы 

Богородицкая Юлия Дмитриевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

информационных систем и технологий № 73 г. Пензы. 

Шевченко Екатерина Сергеевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 53 г. Пензы. 

Воеводина Анастасия Андреевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 42 г. Пензы. 



Павленко Анна Васильевна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-экономического 

лицея № 29 г. Пензы. 

Губарькова Мария Владимировна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 31 г. Пензы 

Куренкова Софья Антоновна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного лингвистической гимназии № 6 г. Пензы. 

 

Математика 

Победители: 

Минеев Илья Максимович, обучающийся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 9 г. Пензы. 

Вартанов Лев Артурович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы. 

Юрчук Мирослав Дмитриевич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 4 «Ступени» г. Пензы. 

Тряпицын Александр Михайлович, обучающийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Ключников Андрей Николаевич, обучающийся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 76 г. Пензы. 

Призеры: 
Тимакин Вадим Васильевич, обучающийся 7 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Ивлиева Дарья Сергеевна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 55 г. Пензы. 

Еременкова Валерия Вячеславовна, обучающаяся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

современных технологий управления № 2 г. Пензы. 

Круду Александр Вячеславович, обучающийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

современных технологий управления № 2 г. Пензы. 

Береговая Анна Витальевна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Смирнов Никита Максимович, обучающийся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

 



Немецкий язык 

Победители: 
Еремина Анастасия Ильинична, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Иссаков Михаил Ильич, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Пензин Фёдор Евгеньевич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии 

№ 6 г. Пензы. 

Казаков Андрей Юрьевич, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Артемова Арина Михайловна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии 

№ 6 г. Пензы. 

Призеры: 
Васюткина Екатерина Артемьевна, обучающаяся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Сергеева Александра Ивановна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Феоктистова Наталья Андреевна, обучающаяся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Никитина Анастасия Владимировна, обучающаяся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии № 6 г. Пензы. 

Шишенкова Мария Андреевна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии 

№ 6 г. Пензы. 

Чирков Владимир Михайлович, обучающийся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии № 6 г. Пензы. 

Антропов Данила Вадимович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Герасимова София Сергеевна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Барышева Дарья Алексеевна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии 

№ 6 г. Пензы. 

Михайлюк Анастасия Сергеевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии № 6 г. Пензы. 

Левкович Анна Алексеевна муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

 



Обществознание 

Победители: 

Сергеева Александра Ивановна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Вартанов Лев Артурович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы. 

Меланина Анна Сергеевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 10 г. Пензы. 

Иванов Юрий Вячеславович, обучающийся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 69 г. Пензы. 

Дмитриенко Екатерина Алексеевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

классической гимназии № 1 им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Призеры: 
Покидышева Александра Андреевна, обучающаяся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова. 

Еремина Анастасия Ильинична, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Курмаев Данияр Рашидович, обучающийся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1 

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Яковлева Мария Сергеевна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова. 

Аникин Данила Андреевич, обучающийся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 31 г. Пензы 

Шмелев Игорь Евгеньевич, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 г. Пензы 

Мордашов Денис Александрович, обучающийся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 4 «Ступени» г. Пензы. 

Исаева Юлия Юрьевна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 г. Пензы. 

Степченков Арсений Максимович, обучающийся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Галин Александр Алексеевич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы № 65/23 г. Пензы. 

Шипилов Роман Игоревич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 47 г. Пензы. 

Дмитриева Валерия Денисовна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Скворцов Алексей Александрович, обучающийся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 67 г. Пензы. 

Слеповичев Евгений Павлович, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 66 г. Пензы. 

Кузьменко Даниил Денисович, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения кадетской школы по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий № 70 г. Пензы имени 70-летия Победы в Великой 

Отечественной войне. 

Ярных Виктория Сергеевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 г. Пензы. 

Малькова Анна Сергеевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 42 г. Пензы. 

Смирнова Дарья Константиновна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного средней 

общеобразовательной школы № 58 г. Пензы. 

Никитина Ирина Александровна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии № 6 г. Пензы. 

Примизенкина Мария Антоновна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова. 

Шеянов Артем Сергеевич, обучающийся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения кадетской школы по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий № 70 г. Пензы имени 70-летия Победы в Великой 

Отечественной войне. 

Никогосова Екатерина Алексеевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии № 6 г. Пензы. 

Фомичёв Илья Андреевич, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 11 г. Пензы с углубленным изучением 

предметов гуманитарно-правового профиля. 

Калинина Надежда Андреевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 



современных технологий управления № 2 г. Пензы. 

Левков Михаил Андреевич, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1 

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Ефремова Светлана Дмитриевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы. 

Радайкин Данила Александрович, обучающийся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 76 г. Пензы 

Чугунова Елизавета Александровна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

современных технологий управления № 2 г. Пензы. 

 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Победители: 

Фомина Анастасия Игоревна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 57 г. Пензы им. В.Х. Хохрякова. 

Булаева Алена Юрьевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения кадетской школы по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий № 70 г. Пензы имени 70-летия Победы в Великой 

Отечественной войне. 

Мартынова Карина Вадимовна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы средней общеобразовательной школы № 19 г. 

Пензы. 

Нелюцков Михаил Александрович, обучающийся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 57 г. Пензы им. В.Х. Хохрякова. 

Призеры: 
Ерохина Анастасия Петровна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 19 г. Пензы. 

Повалихин Михаил Сергеевич, обучающийся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 19 г. Пензы 

Кирюшин Александр Дмитриевич, обучающийся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

современных технологий управления № 2 г. Пензы.  

Бастылов Вадим Романович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 19 г. Пензы 

Шатова Маргарита Николаевна, обучающаяся 8 класса 



муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 19 г. Пензы 

Долгова Анастасия Андреевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения кадетской школы по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий № 70 г. Пензы имени 70-летия Победы в Великой 

Отечественной войне. 

Чернов Евгений Александрович, обучающийся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 64 г. Пензы. 

Баранов Максим Сергеевич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 10 г. Пензы. 

Ватолкин Максим Олегович, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 57 г. Пензы им. В.Х. Хохрякова. 

Кочнева Мария Витальевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения кадетской школы по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий № 70 г. Пензы имени 70-летия Победы в Великой 

Отечественной войне. 

Сальников Денис Алексеевич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 57 г. Пензы им. В.Х. Хохрякова. 

Дьячкова Валерия Константиновна, обучающаяся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

современных технологий управления № 2 г. Пензы. 

Пирогова Анастасия Вячеславовна, обучающаяся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 19 г. Пензы 

Загартдинова Алина Радиковна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 19 г. Пензы. 

Гуляев Никита Эдуардович, обучающийся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 57 г. Пензы им. В.Х. Хохрякова 

Иксанов Руслан Тимуршаевич, обучающийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

современных технологий управления № 2 г. Пензы. 

Железнова Дарья Дмитриевна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения кадетской школы по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий № 70 г. Пензы имени 70-летия Победы в Великой 

Отечественной войне. 

Магдеев Руслан Рамизович, обучающийся 11 класса муниципального 



бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы средней общеобразовательной школы № 57 г. 

Пензы им. В.Х. Хохрякова. 

Жестков Егор Романович, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения кадетской школы по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий № 70 г. Пензы имени 70-летия Победы в Великой 

Отечественной войне. 

Козлов Алексей Дмитриевич, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Ценаев Никита Вячеславович, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения кадетской школы по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий № 70 г. Пензы имени 70-летия Победы в Великой 

Отечественной войне. 

Миронов Артемий Андреевич, обучающийся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 77 г. Пензы. 

 

Право 

Победители: 

Сергеева Александра Ивановна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Исаева Юлия Юрьевна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 г. Пензы. 

Шипилов Роман Игоревич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 47 г. Пензы. 

Кортункова Юлия Дмитриевна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 65/23 г. Пензы. 

Акимова Яна Романовна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1 

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Призеры: 
Еремина Анастасия Ильинична, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Шмелев Игорь Евгеньевич, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 г. Пензы. 

Шмелев Александр Евгеньевич, обучающийся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 г. Пензы. 

Осин Владимир Сергеевич, обучающийся 9 класса муниципального 



бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 9 г. Пензы. 

Гусев Денис Алексеевич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 65/23 г. Пензы им. В.Х. Хохрякова 

Ярных Виктория Сергеевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 г. Пензы. 

Сачкова Яна Александровна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 60 г. Пензы. 

Зубарева Оксана Владимировна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

классической гимназии № 1 им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Ганина Ольга Романовна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 9 г. Пензы. 

Артамонова Светлана Сергеевна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-

экономического лицея № 29 г. Пензы. 

Новичкова Юлия Алексеевна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы. 

Дубовкина Анастасия Сергеевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 11 г. Пензы с углубленным изучением 

предметов гуманитарно-правового профиля. 

Ефремова Светлана Дмитриевна, обучающаяся 10 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы. 

Коса Сергей Сергеевич, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы. 

Лесина Валерия Валерьевна, обучающаяся 11 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Никогосова Екатерина Алексеевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии № 6 г. Пензы. 

Тузова Полина Романовна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 65/23 г. Пензы. 

 

Русский язык 

Победители: 



Сергеева Александра Ивановна, обучающаяся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Кузнецова Эвелина Сергеевна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1 

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Куряева Амина Ильясовна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 59 г. Пензы. 

Зубарева Оксана Владимировна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

классической гимназии № 1 им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Герасимова София Сергеевна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Призеры: 

Ивлиева Дарья Сергеевна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 55 г. Пензы. 

Краснослободцева Екатерина Сергеевна, обучающаяся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Никитина Полина Сергеевна, обучающаяся 7 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Панина Арина Сергеевна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Романова Софья Александровна, обучающаяся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 53 г. Пензы. 

Малиновская Мария Павловна, обучающаяся 7 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Хакимова Юлия Салаватовна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-экономического 

лицея № 29 г. Пензы. 

Аршинова Юлия Алексеевна, обучающаяся 7 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Хасанова Камила Нодировна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики № 68 г. 

Пензы. 

Бекшаева Екатерина Олеговна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Бондаренко Полина Алексеевна, обучающаяся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы № 77 г. Пензы. 

Альмяшева Карима Рафаэльевна, обучающаяся 8 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы. 

Кирасирова Амина Ильясовна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 77 г. Пензы 

Богослова Анна Вадимовна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 53 г. Пензы. 

Кондратьева Дарья Эдуардовна, обучающаяся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Чирков Владислав Игоревич, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы. 

Кугушева Валерия Ивановна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 77 г. Пензы. 

Соколова Анастасия Игоревна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 77 г. Пензы. 

Альмяшева Камила Рафаэльевна, обучающаяся 8 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы. 

Никитина Мария Евгеньевна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 36 г. Пензы. 

Давыдова Виктория Сергеевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 11 г. Пензы с углубленным изучением 

предметов гуманитарно-правового профиля. 

Утина Анастасия Сергеевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 55. 

Никишина Дарья Сергеевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики № 68 г. 

Пензы. 

Малахова Полина Сергеевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 4 «Ступени» г. Пензы. 

Костина Анна Павловна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 42 г. Пензы. 

Краснова Анна Константиновна, обучающаяся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 77 г. Пензы 



Балакина Елизавета Романовна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии 

№ 6 г. Пензы. 

Варламова Анастасия Николаевна, обучающаяся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 11 г. Пензы с углубленным изучением 

предметов гуманитарно-правового профиля. 

Толстошеева Мария Александровна, обучающаяся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Дьяченко Мария Алексеевна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Акимова Александра Дмитриевна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Носкова Анна Сергеевна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 36 г. Пензы. 

Комкова Валерия Дмитриевна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

«САН» г. Пензы. 

Логунова Татьяна Александровна, обучающаяся 10 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы. 

Абрамова Анна Михайловна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Коробова Евгения Александровна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 55 

г. Пензы. 

Кленкова Полина Эдуардовна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Краснова Анастасия Павловна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 77 г. Пензы. 

Гришечкина Елизавета Александровна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-

экономического лицея № 29 г. Пензы. 

Ефремова Светлана Дмитриевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы. 

Артёмова Арина Михайловна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии 

№ 6 г. Пензы. 

Александрова Елизавета Викторовна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 



классической гимназии № 1 им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Шевченко Екатерина Сергеевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 53 г. Пензы. 

 

Технология 

Победители: 

Далманова Мария Сергеевна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 9 г. Пензы. 

Шнайдер Кирилл Сергеевич, обучающийся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Архипова Елизавета Дмитриевна, обучающаяся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 20 г. Пензы 

Шеховцова Елизавета Александровна, обучающаяся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики № 68 г. 

Пензы. 

Дыбнов Никита Сергеевич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Ботнарь Дарья Михайловна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 9 г. Пензы. 

Бобылев Федор Алексеевич, обучающийся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 49 г. Пензы имени 354-й Калинковичской 

ордена Ленина, Краснознаменной, ордена Суворова стрелковой дивизии.  

Призеры: 
Саадулаева Зайнаб Ахмедовна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 51 г. Пензы 

Агишева Амина Адгямовна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 51 г. Пензы. 

Ивлиева Дарья Сергеевна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 55 г. Пензы. 

Чугурова Александра Анатольевна, обучающаяся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики № 68 г. 

Пензы. 

Спирина Татьяна Сергеевна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 63 г. Пензы. 

Веденяпина Алена Александровна, обучающаяся 7 класса 



муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 40 г. Пензы. 

Шафеева Диляра Шамилевна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики № 68 г. 

Пензы. 

Грицай Данила Дмитриевич, обучающийся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 г. Пензы. 

Голубинский Илья Алексеевич, обучающийся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 г. Пензы 

Гутров Никита Дмитриевич, обучающийся 7 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Булатов Илья Вячеславович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 28 г. Пензы имени В.О. Ключевского. 

Куприянова Ангелина Борисовна, обучающаяся 8 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы. 

Рязанцева Анастасия Владимировна, обучающаяся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 9 г. Пензы. 

Исаева Инесса Романовна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 35 г. Пензы. 

Сайфетдинова Альфина Руслановна, обучающаяся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 59 г. Пензы. 

Дмитриева Полина Владимировна, обучающаяся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 9 г. Пензы. 

Сидоренко Владислав Дмитриевич, обучающийся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 28 г. Пензы имени В.О. Ключевского. 

Котовский Максим Александрович, обучающийся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 г. Пензы. 

Федулов Егор Дмитриевич, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 69 г. Пензы 

Дмитриев Александр Дмитриевич, обучающийся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 



Минцев Даниил Романович, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Погодина Елена Витальевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 57 г. Пензы им. В.Х. Хохрякова. 

Козина Екатерина Алексеевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова. 

Суренкова Юлия Игоревна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 47 г. Пензы. 

Акчурин Ильнур Ильдарович, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова. 

Ульянкина Кристина Викторовна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 9 г. Пензы. 

Андреева Анна Михайловна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 10 г. Пензы. 

Симакова Валерия, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 51 г. Пензы. 

Лисицына Наталья Михайловна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-

экономического лицея № 29 г. Пензы. 

Шокоров Даниил Анатольевич, обучающийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 11 г. Пензы с углубленным изучением 

предметов гуманитарно-правового профиля. 

Привалов Дмитрий Владимирович, обучающийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 9 г. Пензы. 

 

Физика 

Победители: 

Животягин Андрей Ильич, обучающийся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Клюев Тимофей Дмитриевич, обучающийся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Тертычный Артем Денисович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Дыбнов Никита Сергеевич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Тряпицын Александр Михайлович, обучающийся 10 класса 



муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Фокина Маргарита Александровна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Призеры: 
Болякин Егор Владиславович, обучающийся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Мурысина Ирина Кирилловна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 30 г. Пензы. 

Братчиков Александр Андреевич, обучающийся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 11 г. Пензы с углубленным изучением 

предметов гуманитарно-правового профиля. 

Айвазов Евгений Евгеньевич, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 г. Пензы. 

Вартанов Лев Артурович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы. 

Облизин Максим Александрович, обучающийся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 25 г. Пензы им. В.П. Квышко. 

Абрамов Максим Сергеевич, обучающийся 9 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Северьянова Полина Владимировна, обучающаяся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии № 6 г. Пензы. 

Старостин Андрей Дмитриевич, обучающийся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 36 г. Пензы. 

Урвачева Арина Олеговна, обучающаяся 9 класса  муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы 

Палатов Николай Александрович, обучающийся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

информационных систем и технологий № 73 г. Пензы. 

Проскоряков Данила Алексеевич, обучающийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 11 г. Пензы с углубленным изучением 

предметов гуманитарно-правового профиля. 

Морозов Евгений Владимирович, обучающийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 



№ 44 г. Пензы 

Береговая Анна Витальевна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы 

Торгашов Георгий Эдуардович, обучающийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 64 г. Пензы. 

Чичеватов Глеб Дмитриевич, обучающийся 11 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Зворыгин Андрей Валерьевич, обучающийся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Чугунова Елизавета Александровна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

современных технологий управления № 2 г. Пензы. 

Жаворонкин Алексей Олегович, обучающийся 11 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы. 

 

Физическая культура 

Победители: 

Графова Дарья Сергеевна, обучающаяся 8 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Киреев Руслан Сергеевич, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 58 г. Пензы. 

Анискова Елизавета Сергеевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 55 г. Пензы. 

Савельев Максим Витальевич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы. 

Гульмаяров Ильяс Маратович, обучающийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 63 г. Пензы. 

Юрманова Валерия Алексеевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова. 

Хе Артур Викторович, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 26 г. Пензы. 

Призеры: 
Белявская Валерия Игоревна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Никитина Татьяна Сергеевна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы № 31 г. Пензы. 

Бускина Екатерина Сергеевна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Каблова Алена Вячеславовна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы. 

Аршинова Юлия Алексеевна, обучающаяся 7 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Ляшонкова Катерина Витальевна, обучающаяся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-

экономического лицея № 29 г. Пензы. 

Инжуватова Ксения Игоревна, обучающаяся 7 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея информационных 

систем и технологий № 73 г. Пензы. 

Елизаров Матвей Романович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 63 г. Пензы. 

Тяжельников Никита Викторович, обучающийся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

информационных систем и технологий № 73 г. Пензы. 

Шпичко Алексей Дмитриевич, обучающийся 7 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Маслов Артём Михайлович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Лемаев Иван Вадимович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы. 

Фаткина Диана Аркадьевна, обучающаяся 9 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Куренкова Дарья Сергеевна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 58 г. Пензы 

Богданова Дарья Александровна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 55 

г. Пензы. 

Посоркина Анастасия Владимировна, обучающаяся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

информационных систем и технологий № 73 г. Пензы. 

Серебрякова Анастасия Игоревна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 37 г. Пензы. 

Хворостухина Елена Сергеевна, обучающаяся 9 класса 



муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 63 г. Пензы. 

Селиверстова Дарья Дмитриевна, обучающаяся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кадетская 

школа № 46 г. Пензы» Пензенский казачий генерала Слепцова кадетский 

корпус. 

Шматко Илья Николаевич, обучающийся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова. 

Борисов Артем Алексеевич, обучающийся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 57 г. Пензы им. В.Х. Хохрякова. 

Никишов Илья Алексеевич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 11 г. Пензы с углубленным изучением 

предметов гуманитарно-правового профиля. 

Юленков Артем Алексеевич, обучающийся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики № 68 г. 

Пензы. 

Проскоряков Даниил Алексеевич, обучающийся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 11 г. Пензы с углубленным изучением 

предметов гуманитарно-правового профиля. 

Бардин Руслан Сергеевич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 36 г. Пензы. 

Купцов Дмитрий Денисович, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 11 г. Пензы с углубленным изучением 

предметов гуманитарно-правового профиля. 

Варфоломеева Елена Андреевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 77 г. Пензы 

Каплина Светлана Юрьевна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы.  

Маянова Дарья Валерьевна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея информационных 

систем и технологий № 73 г. Пензы. 

Пирогова Дарья Олеговна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 76 г. Пензы. 

Сальникова Ирина Дмитриевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 11 г. Пензы с углубленным изучением 



предметов гуманитарно-правового профиля. 

Самиев Максим Бахтиерджанович, обучающийся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кадетская 

школа № 46 г. Пензы» Пензенский казачий генерала Слепцова кадетский 

корпус. 

Аканин Максим Сергеевич, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 51 г. Пензы 

Пекушкин Михаил Алекссевич, обучающийся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кадетская 

школа № 46 г. Пензы» Пензенский казачий генерала Слепцова кадетский 

корпус. 

Жаворонкин Алексей Олегович, обучающийся 11 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы. 

Гаранин Евгений Андреевич, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 69 г. Пензы. 

 

Французский язык 

Победители: 

Нагорнова Виктория Сергеевна, обучающаяся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 4 «Ступени» г. Пензы. 

Аносова Елизавета Сергеевна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1 

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Призеры: 
Извекова Ольга Игоревна, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии 

№ 6 г. Пензы. 

Хасан Карим Асадович, обучающийся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1 

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Овчинникова Елизавета Олеговна, обучающаяся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии № 6 г. Пензы. 

Коннова Анастасия Владиславовна, обучающаяся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии № 6 г. Пензы. 

Котлова Ксения Александровна, обучающаяся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии № 6 г. Пензы. 

Миронова Элина Алексеевна, обучающаяся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии 



№ 6 г. Пензы. 

Северьянова Полина Владимировна, обучающаяся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии № 6 г. Пензы. 

 

Химия 

Победители: 

Питаева Гузель Асиятовна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Рязанова Карина Петровна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Каляшин Георгий Михайлович, обучающийся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Призеры: 
Барашев Степан Алексеевич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Чичеватов Глеб Дмитриевич, обучающийся 11 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Матросова Валерия Сергеевна, обучающаяся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 66 г. Пензы. 

Болотская Анастасия Александровна, обучающаяся 11 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы. 

Перелыгин Михаил Юрьевич, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 63 г. Пензы. 

 

Экология 

Победители: 

Кузнецов Игорь Александрович, обучающийся 7 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 20 г. Пензы.  

Вяткина Маргарита Игоревна, обучающаяся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова. 

Майорова Ирина Владимировна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 55 

г. Пензы. 

Борисов Денис Алексеевич, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 55 г. Пензы. 

Призеры: 

Аверочкин Павел Сергеевич, обучающийся 9 класса муниципального 



бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 51 г. Пензы 

Баракшов Роман Александрович, обучающийся 9 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 65/23 г. Пензы.  

Абрашитов Глеб Николаевич, обучающийся 9 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Тачукова Алсу Рифатьевна, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 20 г. Пензы. 

Боярченко Евгения Михайловна, обучающаяся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы. 

Хвастунов Илья Сергеевич, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 55 г. Пензы. 

 

Экономика 

Победители: 

Осин Владимир Сергеевич, обучающийся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 9 г. Пензы 

Кочергина Софья Сергеевна, обучающаяся 11 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы. 

Призеры: 

Вологин Дмитрий Сергеевич, обучающийся 11 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 63 г. Пензы 

 

Начальник отдела общего образования 

и информационного обеспечения               М.К. Шарошкина  



Приложение 2  

к приказу Управления образования г. Пензы 

о от 09.01.2018 № 3 

 

Список педагогических работников, подготовивших победителей 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в городе Пензе в 2017/2018 учебном году 

 

Авдонина Татьяна Анатольевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея современных технологий 

управления № 2 г. Пензы. 

Акчурин Дамир Тагирович, учитель муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии № 13 г. 

Пензы. 

Александрова Галина Петровна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением информатики № 68 г. Пензы. 

Асабина Светлана Владимировна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения многопрофильной «САН» г. Пензы. 

Баландина Татьяна Николаевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 58 г. Пензы. 

Башкирова Татьяна Юрьевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы   

№ 47 г. Пензы. 

Бобылев Федор Алексеевич, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 49 г. Пензы. 

Борзенко Ольга Викторовна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1                      

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Булекова Марина Викторовна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 77 г. Пензы. 

Варлапова Ольга Васильевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 65/23 г. Пензы. 

Власова Наталья Олеговна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 63 г. Пензы. 

Воистинова Альбина Викторовна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 10 г. Пензы. 

Ворончихина Елена Евгеньевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии № 4 



«Ступени» г. Пензы. 

Гаврилин Андрей Викторович, учитель муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии № 13 г. 

Пензы. 

Гаранин Сергей Викторович, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения кадетской школы по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий № 70 г. Пензы имени 70-летия Победы в 

Великой Отечественной войне. 

Головин Александр Анатольевич, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 57 г. Пензы им. В.Х. Хохрякова.  

Горбунцов Анатолий Андреевич, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1                      

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Гусева Юлия Юрьевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Дибина Елена Лазаревна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии № 4 

«Ступени» г. Пензы. 

Еремина Лариса Александровна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 58 г. Пензы. 

Еремина Ольга Викторовна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1                      

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Жилова Татьяна Геннадьевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии № 6                  

г. Пензы. 

Занина Наталья Рудольфовна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 49 г. Пензы. 

Запальская Людмила Юрьевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением информатики № 68 г. Пензы. 

Кабакова Марина Евгеньевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 36 г. Пензы. 

Кавкаева Евгения Алексеевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 9 г. Пензы. 

Кадушкина Лилия Александровна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея № 55 г. Пензы. 

Калашникова Светлана Николаевна, учитель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы № 76 г. Пензы. 

Киселева Ирина Николаевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Кистанов Александр Васильевич, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Козлова Елена Владимировна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии № 6 г. 

Пензы. 

Концова Мария Александровна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии № 6 г. 

Пензы. 

Костычева Нина Михайловна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Кочанова Эльвира Олеговна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея современных технологий 

управления № 2 г. Пензы. 

Кузнецова Ирина Федоровна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Куленкова Ирина Романовна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея современных технологий 

управления № 2 г. Пензы.  

Куранова Галина Александровна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея современных технологий 

управления № 2 г. Пензы. 

Куроедова Галина Васильевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 20 г. Пензы. 

Левина Ирина Сергеевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Луковникова Ирина Вячеславовна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 9 г. Пензы. 

Луконина Ольга Александровна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 59 г. Пензы. 

Лунина Елена Анатольевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова. 

Майданова Светлана Николаевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии № 6                  

г. Пензы. 

Макарова Галина Ивановна, учитель муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии № 13 г. 

Пензы. 

Макарова Ирина Евгеньевна, учитель муниципального бюджетного 



общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии № 6 г. 

Пензы. 

Мельникова Нина Ивановна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Милованова Ольга Петровна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1                       

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Морозова Альбина Викторовна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Новикова Ирина Анатольевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 69 г. Пензы. 

Носкова Ольга Григорьевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 9 г. Пензы. 

Павлова Наталья Анатольевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1                       

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Перегудова Любовь Александровна, учитель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 42 г. Пензы. 

Повалихин Сергей Геннадьевич, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 19 г. Пензы. 

Потяева Елена Евгеньевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии № 6                  

г. Пензы. 

Прошкина Кристина Дмитриевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Руденко Екатерина Александровна, учитель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Саранцева Светлана Сергеевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 76 г. Пензы. 

Сафронкин Николай Юрьевич, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Сафронкина Ирина Юрьевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Сергеева Ирина Александровна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии № 4 

«Ступени» г. Пензы. 

Силкина Галина Михайловна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 65/23 г. Пензы.  

Смайкин Олег Владимирович, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 



Соловьева Елена Васильевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея № 55 г. Пензы. 

Сорокина Ирина Николаевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Таирова Елена Александровна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 г. Пензы. 

Федулов Илья Сергеевич, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 63 г Пензы. 

Федькина Ольга Николаевна, учитель муниципального бюджетного 

автономного общеобразовательного учреждения многопрофильной 

гимназии № 13 г. Пензы. 

Филатов Сергей Геннадьевич, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 56 г. Пензы. 

Харнаева Екатерина Валерьевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения финансово-экономического лицея № 29 

г. Пензы. 

Хомякова Галина Евгеньевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1                       

им. В.Г. Белинского г. Пензы. 

Цуцаева, Мария Николаевна учитель муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии № 13 г. 

Пензы. 

Цыганова Елена Александровна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 20 г. Пензы 

Чувашенков Валерий Александрович, учитель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 26 г. Пензы. 

Чудайкина Елена Николаевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова. 
 

 

 

 

 

Начальник отдела общего образования 

и информационного обеспечения               М.К. Шарошкина 

 


